

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

czwartek

22 września

1949 r.

Rok V

Nr 261

(1525)



W 24 KRAJACH obniżono realne płace za pomocą dewaluacji

PARYŻ, 21.9. — Fala dewaluacji obejmuje coraz nowe kraje. Do dnia dzisiejszego dewaluacja została przeprowadzona w Wielkiej Brytanii, Francji, Belgii, Holandii, Luksemburgu, Szwecji, Norwegii, Danii, we Włoszech, w Kanadzie, w Indiach, Cejlonie, Nowej Zelandii, Australii, Grecji, Izraelu, Egipcie, Iraku, Finlandii, Burmie, Portugalii, Unii Pol. Afryki, Islandii, Eire.

W ciągu najbliższych godzin oczekuje się dewaluacji marki zachodniej oraz dewaluacji w kilku krajach Ameryki Południowej.

NOWY JORK, 21.9. — Na wielkich giełdach panuje nadal panika i chaos. Konta zagraniczne w wielkich giełdach panuje nadal panika i chaos. Konta zagraniczne w wielkich giełdach panuje nadal panika i chaos.

Ogłaszamy utworzenie Chińskiej Republiki Ludowej

PEKIN (PAP). Mao-Tse-Tung otwierając sesję politycznej konferencji Konsultatywnej Chin Ludowych wygłosił przemówienie, w którym oświadczył m. in.:

Na porządku dziennym obecnej konferencji figuruje sprawa opracowania statutu organizacyjnego centralnego rządu Chińskiej Republiki Ludowej. Konferencja ustali również siedzibę rządu i przyjmie flagę narodową oraz godło Chińskiej Republiki Ludowej.

„Ogłaszamy utworzenie Chińskiej Republiki Ludowej — powiedział Mao-Tse-Tung. Naród nasz przyłącza się do wielkiej rodziny narodów świata miłujących pokój i wolność“.

Wojsko i dowództwo w prowincji Suiyuan przeszło na stronę Chin Ludowych

PEKIN, 21.9. — Agencja Nowych Chin donosi o wyzwoleniu spod

jarzma kuomintangowskiego całej prowincji Suiyuan w wyniku przejścia na stronę chińskiej armii ludowej znacznej części wojsk kuomintangowskich w tym rejonie.

Rewolte przeciw Kuomintangowi w Suiyuan, która doprowadziła do oswobodzenia prowincji, wywołała grupa 39 oficerów Kuomintangu i urzędników państwowych. Wśród nich znajdują się były zastępca dowódcy sił nacjonalistycznych w północno-zachodnich Chinach oraz były gubernator Suiyuan, dowódca IX grupy kuomintangowskiej oraz 3 dowódców garnizonów, 8 dowódców dywizji i 5 członków kuomintangowskiej rady prowincjonalnej.

80-lecie urodzin Marcela Cachin'a

PARYŻ, 21.9 (PAP). — W sali Mutualite odbyła się uroczysta akademicka z okazji 80-lecia urodzin Marcela Cachin'a.

Thorez podkreślił w swym przemówieniu niezłomną wierność Cachin'a dla międzynarodowego ruchu robotniczego.

Marcel Cachin mówił w wzruszeniem o serdeczności okazanej mu przez międzynarodowy ruch robotniczy i wyraził wdzięczność generał-ssimusowi Stalinowi, przedstawicielom krajów demokracji ludowej, Mao-Tse-Tungowi i wszystkim tym, którzy swym przybyciem lub telegramami przyczynili się do uświetnienia jubileuszu.

Proces przeciwko sabotażystom gospodarczym

Jak już donosiliśmy przed Sądem Apelacyjnym w Łodzi toczy się rozprawa przeciwko siedmiu oskarżonym: Józefowi Szulcowi, Wiesławowi Muchowiczowi, Zygmuntovi Bucholewsi, Adamowi Lefikowi, Konstantemu Zieniewiczowi, Adamowi Bartyzelowi i Maurycemu Bergerowi, którzy bądź jako pracownicy referatu Surowców Włóknistych Od działu Centrali Rolniczej Spółdz. Samopomocy Chłopskiej, bądź też prywatni dostawcy i kupcy skorzystali z prowadzonej przez państwo akcji skupu lnu, konopi i wełny dla popelnienia nadużyć, przez co narazili Skarb Państwa i producentów na milionowe straty.

W dniu dzisiejszym nastąpi przesłuchanie świadków. (zs)

dewaluację są zamrożone. Agencja „Associated Press“ podaje, że kursy akcji osiągnęły najniższy poziom w r. 1949. Od dawna już nie notowano tak wielkiego spadku akcji wielkich towarzystw akcyjnych. Łączna wartość wszystkich akcji spadła w dniu 20 września o miliard dolarów.

LONDYN, 21.9. — Wrzenie wśród mas pracujących Wielkiej Brytanii oraz protesty przeciwko przerzuceniu skutków dewaluacji na barki ludności pracującej — przybierają coraz bardziej na sile. Oprócz podwyżki cen artykułów pierwszej potrzeby, rząd brytyjski zamierza podjąć również inne kroki, mające na celu prowadzenie „polityki oszczędnościowej“. „Oszczędność“ ta polegać ma na masowej redukcji urzędników państwowych. Również na kolejach i w londyńskiej kolei podziemnej przygotowuje się akcje masowego zwalniania robotników.

Dewaluacja ujawniła w całej pełni głęboką przepaść, jaka dzieli masy robotnicze od kierownictwa brytyjskich związków zawodowych, które na ostatnim kongresie przeformowało uchwałę, aprobującą politykę „zamrożenia płac“.

Ze wszystkich miast W. Brytanii nadchodzi wiadomości o zgromadzeniach lokalnych związków zawodowych, na których zapadają uchwały, protestujące przeciwko polityce Crippsa. W wielu wypadkach robotnicy domagają się ustąpienia Crippsa. W dzielnicach robotniczych rozpoczęła się samorzutna akcja kobiet, które zbierają tysiące podpisów na memoriałach, zawierających protest przeciwko podwyżce cen artykułów pierwszej potrzeby.

Watykan i Rockefeller rozszerzają swoją spółkę

GENEWA, 21.9. — Korespondent Telepressu dowiadyuje się z najzupełniej wiarygodnego źródła, że planowi dotyczącemu „rozwoju północnej części Ameryki Południowej“, przedłożonemu niedawno Komisji Gospodarczej ONZ przez dyrektora włoskiego Banku Handlowego, patronuje Barbarino Nogara, doradca finansowy Papieża i wiceprezes wspomnianego wyżej banku.

Projekt ów, obejmujący Peru, Boliwię, Ekwador, Kolumbię, Wenezuelę oraz północną część Brazylii, jest obecnie omawiany przez włoskich i

amerykańskich bankierów, którzy — niezależnie od rentowności planowanego przedsięwzięcia — widzą w nim możliwość wzmocnienia wpływów osi Watykan — Wall Street na terenie Ameryki Łacińskiej.

Jeden z warunków, wysuniętych przez bankierów amerykańskich (reprezentujących kontrolowany przez rodzinę Rockefellerów Chase National Bank, znienawidzony przez ludność południowej Ameryki za uprawianą przezeń na terenie Ameryki Łacińskiej piracką politykę naftową i bezwzględny wysysk) dotyczy organizacji szkół kościelnych. Szkoły takie, które w myśl planu powstały by w ośrodkach przemysłów drzewnego, górniczego, oraz energetycznego, kształciłyby dzieci robotnicze w duchu kapitalistycznym.

Przedstawiciele Chase National Bank domagają się poza tym, aby surowce strategiczne posiadane przez Amerykę Południową, były dostarczane do USA.

Naczelny, zadaniem planu nie jest bynajmniej doprowadzenie do rozkwitu krajów południowo-amerykańskich. Głównym jego celem jest natomiast znalezienie ujścia dla wzrastających stale rzesz bezrobotnych we Włoszech i innych krajach marszallowskich.

„Matylda“ wykonała plan trzyletni

WARSZAWA 21.9. W dniu 20 września o godz. 12 kopalnia „Matylda“, jako druga spośród kopalń polskich wykonała plan trzyletni. Produkcja kopalni „Matylda“ wyniosła 880,730 ton.



Foto API
Kościół św. Anny. Na pierwszym planie kamieniczki Mariensztadtu
Widok ogólny Rynku Mariensztadzkiego.

Polska Izba Handlu Zagranicznego

WARSZAWA, 21. 9. Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 21 września br. uchwaliła m. in. dekret o utworzeniu Polskiej Izby Handlu Zagranicznego.

Zadaniem nowoutworzonej izby jest rozwijanie i umacnianie stosunków gospodarczych Polski z zagranicą.

Co na to powie głos z Rzymu?

BERLIN (TELEPRESS), 21, 9. Kościół niemiecki w Reinshelen, w Dolnej Saksonii (strefa brytyjska) został zamieniony na kawiarnię z danciem dla wojsk brytyjskich. Na rozkaz brytyjskiego zarządu wojskowego, z kościoła tego usunięte zostały wszystkie urządzenia kościelne.

Wywiad amerykański

wytypował Rajka Zeznania świadków w procesie budapeszteńskim

BUDAPESZT, 21.9 (PAP). — Po zeznaniach oskarżonych sąd przeszedł do przesłuchania świadków.

Świadek LAJOS BOKORA, szwagier Rajka, b. kapitan policji Horthy'ego podał, jak Rajk stał się agentem policyjnym. Rajk, aresztowany w roku 1931 za udział w rewolucyjnym ruchu studenckim, opowiedział wszystko, co mu było wiadome i zgodził się bez wahania podpisać deklarację współpracy z policją.

2. X. 1949 r. Dniem Walki o Pokój

PARYŻ, 21.9 (PAP). Z okazji zbliżającego się międzynarodowego dnia walki o pokój i swobody demokratyczne Światowa Federacja Związków Zawodowych ogłosiła odezwę do mas pracujących całego świata, w której czytamy:

Wszyscy robotnicy i pracownicy umysłowi, mężczyźni i kobiety, młodzież i dorośli muszą zjednoczyć się ściśle w przygotowaniach a następnie w obchodzie dnia 2 października, która przeciwstawia się wojnie.

Świadek Janosi Ferenc zeznaje, że w styczniu 1945 r. oskarżał jako prokurator na procesie przeciwko grupie uczestników ruchu oporu. Gdy wyjaśniono, że Rajk znajduje się na służbie policji, sąd wojskowy postanowił uniewinnić Rajka. Pozostali oskarżeni w tym samym procesie zostali skazani na karę śmierci lub długoletnie więzienie.

Świadek Istvan Stolte zeznaje, że od roku 1945 do 1947 w Bawarii współpracował z amerykańskim wywiadem „CIC“ dawniej Stolte był w policji politycznej Horthy'ego.

Sombor-Schweinitzer (szef policji politycznej Horthy'ego) pracował w wywiadzie amerykańskim „CIC“ jako doradca dla spraw węgierskich. Przedstawił on świadka naczelnikowi Clodvellowi, który interesował się, czy Rajk nadaje się do odegrania poważnej roli w kierownictwie Węgierskiej Partii Komunistycznej. Clodvell oświadczył, że znajdzie odpowiedni sposób wykorzystania Rajka.

(Dalszy ciąg na str. 2)

